site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Trinta e Um de Março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 039/2025

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, seja oficiado ao Executivo Municipal, para que, através da Secretaria

competente, estude a viabilidade de firmar convênio com a Casa de Passagem

de Encantado, a fim de assegurar acolhimento emergencial e proteção às

mulheres e seus filhos em situação de ameaça e violência no Município.

Roca Sales, 28 de agosto de 2025.

Tainá Agostini Zanchetti

           Vereadora

JUSTIFICATIVA:

A formalização de convênio com a Casa de Passagem

é medida fundamental para assegurar que mulheres e seus filhos em situação

de ameaça e violência tenham acesso garantido a acolhimento emergencial e

proteção adequada. Esse instrumento possibilitará que o município integre de

forma efetiva a rede de enfrentamento à violência, oferecendo um espaço seguro

e digno às vítimas em momentos de vulnerabilidade. Além disso, reforça o

compromisso do Poder Público com a defesa dos direitos humanos, a promoção

da cidadania e a preservação da integridade física e emocional das mulheres e

crianças.

Roca Sales, 28 de agosto de 2025.

Tainá Agostini Zanchetti

           Vereadora

http://www.camararocasales.com.br/